
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

SINDSAÚDE Ana Goretty Guedes Feio
Mat. 83003/1

Wallace Saraiva Garcia
Mat. 5146143/1

SINDSAÚDE
TRABALHADORES

Aguinaldo de Jesus 
Batista Marques
Mat. 5137004/1

Augusto Cezar Santos Brazão
Mat. 57194296/1

José Maria Vieira de 
Oliveira

Mat. 54189423/2

Ilma do Socorro Pereira 
Marques

Mat. 54194084/1
Paulo Alexandre Souza 

Miranda
Mat. 5828481/2

Anderson Andrade dos Santos 
Mat. 55589943/3

Art. 3º: A Comissão terá vigência de 01 (um) ano.
Art. 4º: A participação nesta Comissão instituída por esta Portaria 
não terá qualquer tipo de remuneração aos seus membros;
Art. 5º: Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 283429
PORTARIA Nº 188 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
Resultado Final da Convocação Pública – Edital de Seleção nº 
001 de 09 de janeiro de 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital 
de Seleção nº 001/2018, de 09 de janeiro de 2018, publicado 
no DOE nº 33.533 de 09.01.2018 e 33.534 de 10.01.2018, 
que def agrou a Convocação Pública das Organizações Sociais 
habilitadas e interessadas na gerência do HOSPITAL GERAL DE 
IPIXUNA DO PARÁ, situado no município de IPIXUNA – PA;
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 71, de 16 de ja-
neiro de 2018, publicada no DOE Nº 33.542 de 22.01.2018, que 
constituiu a Comissão para análise e julgamento das propostas 
apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por essa 
Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado f nal do Certame, assim def nido;
II - Homologo o resultado f nal, declarando como vencedora 
do feito a Organização Social: INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO - INDSH,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26 DE DEZEMBRO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 283303

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 190 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a obrigação da Administração 
de f scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos 
termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
Considerando os termos da Cláusula Décima, do Contrato nº. 
016/2018, Processo nº 2017/431908;
R E S O L V E: Nomear o servidor EDMARCO DE JESUS, 
Matrícula: 57198229-1, lotado na Divisão de Comunicação/
DICOM/DAS/SESPA, para acompanhar e f scalizar a execução 
dos serviços constantes na Cláusula Décima do Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a f el e correta execução do objeto contratado, para 
f ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 283446
PORTARIA Nº 189 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a obrigação da Administração 
de f scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos 
termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
Considerando os termos da Cláusula Nona, item 9.1 do Contrato 
nº. 020/2018, Processo nº 2016/230970;
R E S O L V E: Nomear o servidor JOSÉ DIVINO DOS SANTOS,  
matrícula nº 589752-9,  lotado no 12° Centro Regional de Saúde/
SESPA, para acompanhar e f scalizar a execução dos serviços 
constantes na Cláusula Nona do Contrato acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a f el e 
correta execução do objeto contratado, para f ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 283439

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 13º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 011/2014
Protocolo nº 280660 – DOE: 20/02/2018
ONDE SE LÊ: 13º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº: 
11/2014
LEIA-SE: 14º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº: 11/2014

Protocolo: 283311

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TA ao Contrato: 060/2013 – Processo nº 2017/176948.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo promover a 
manutenção de equilíbrio econômico e f nanceiro ao Contrato 
n°060/2013.
Data Assinatura: 27/02/2018. Vigência: 27/02/2018 a 
25/10/2018.
Valor: R$ 895.691,52
Programa de Trabalho: 908338/ 908288; Natureza de Despesa: 
3390-33; Fonte de Recurso: 0103006355.
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELE (EPP)
Endereço: Rod. Do Tapanã, nº 08 – Distrito de Icoaraci – CEP: 
66.833-075, Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 283255

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/
SESPA/2018 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através 
de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme 
abaixo:OBJETO: Repetição do PE nº 03/SESPA/2018, para 
aquisição de material de consumo para atender necessidades do 
paciente B. J. da S. T, através da determinação do Ministério 
Público do Estado do Pará e solicitação do DDASS/SESPA.DATA 
DA REABERTURA: 09/03/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.Belém (PA), 26 
de fevereiro de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 283441

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2017/357446.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência de medicamento (OMALIZUMABE 150mg), para atender 
as necessidades da paciente Ivonete Santana da Silva, por meio 
da Ação Judicial nº 0010330-27.2011.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: Nº 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 9.530,64 (nove mil, quinhentos e trinta reais e 
sessenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 23 de fevereiro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 283465
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/
SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 323234.
OBJETO: aquisição de (Material Cirúrgico), para procedimento 
de reconstrução buco-maxilo-facial, a f m de atender às 
necessidades da paciente Deisiane Silva e Souza, que está 
comtemplada pela Ação Judicial – nº 00020183220168140013.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n° 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BRUNO GARISTO JÚNIOR (BRUMED IMPLANTES).
CNPJ Nº 62.609.193/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-157.350,00 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos 
e cinquenta  reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 23 de fevereiro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 283452

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/
SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2017/359970.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência de medicamento (OMALIZUMABE 150mg), para 
atender as necessidades da paciente Gricileda Gomes de Araújo, 
por meio da Ação Judicial nº 0801554-47.2017.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: Nº 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 19.061,28 (dezenove mil sessenta e um reais e vinte 
oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 23 de fevereiro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 283459

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° Termo Aditivo ao Convênio n° 01/2015
OBJETO: Readequação de valores do Documento Descritivo do 
Convênio n° 01/2015 e alteração da cláusula nona.
Data de Assinatura: 26/02/2018
Dotação: Funcional Programática: 908291-908292; Elemento 
de Despesa: 335043; Fonte do Recurso: 0103 - 0349 e 0149.                
Valor Anual: R$ 8.808.660,61
Benef ciário ente Privado: Hospital Geral de Bragança                                                                                                     
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 283505

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 086/SESPA/2017, Processo nº 
2017/180719, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 06/02/2018, publicado no Diário Of cial do Estado nº 
33.554 de 07/02/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Saúde Mental, para atendimento de pacientes 
das unidades estaduais (URES, CAPS, Hospitais Regionais e 
CRS), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/02/2018 a 27/02/2019.
Empresa: ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF sob nº 
02.275.673/0001-80, com sede AV. MARQUES DE HERVAL Nº 
2106 – PEDREIRA – BELÉM/PA - CEP: 66.087-320 - Tel: (91) 
3276-8395 – (91) 3276-8395 – e-mail: alfamedcomercial.
vendas@hotmail.com, neste ato representada pela Srº. 
ALDINALDO BITENCOURT DE SENA, portador do RG nº 2862564 
– SSP/PA e do CPF/MF nº 121.517.342-34.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO V. UNIT. QUANTIDADE
01 CARBAMAZEPINA 200MG COMPRIMIDO  R$ 0,10 1.000.000
31 HALOPERIDOL 5MG/ML, C/ 1ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  R$ 1,23 5.000
34 MIDAZOLAN 15MG, C/ 3ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  R$ 1,00 5.000
36 MIDAZOLAN 50MG, C/ 10ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  R$ 2,70 4.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 283269
PORTARIA N° 186, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/287790 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA Nº 503, de 20 de junho de 2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 582, de 21 de agosto de 2017, redesignado pela 
PORTARIA Nº 733, de 19 de outubro de 2017 e prorrogado pela 
PORTARIA Nº 889, de 15 de dezembro de 2017 para apurar in-
dícios de irregularidade administrativa em desfavor da servidora 
Maria de Fátima Coelho de Azevedo;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
22/02/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1 e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a f nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2015/287790.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  21 DE FEVEREIRO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 283406


